Протокол № 3
заседания Межведомственной  комиссии  города Югорска
_______________по противодействию экстремистской деятельности_____________
от 24 сентября 2019 года
г. Югорск

Председательствовал:
	Бородкин Андрей Викторович

Присутствовали члены комиссии:
Крылов Дмитрий Александрович

Иванова Надежда Михайловна
	Глава города Югорска, председатель комиссии

Первый заместитель главы города Югорска, заместитель председателя комиссии
Секретарь межведомственной комиссии

Никоноров Виталий Викторович

Нерода Татьяна Михайловна

Бодак Михаил Иванович

Бурматов Владимир Михайлович

Воронов Николай Иванович
Гаряев Салават Ханифович
Долгодворова Татьяна Ивановна
Красильников Александр Николаевич
Кулик Марина Валерьевна

Ласовская Алёна Викторовна

Лыпелмен Юрий Семенович

Морозова Нина Александровна
Нестерова Наталья Николаевна

Шибанов Алексей Николаевич

Туров Алексий
Харлов Владимир Павлович

Приглашенные:
Жуков Роман Александрович

Довбыш Денис Иванович

Врио начальника отдела по вопросам миграции ОМВД России по городу Югорску
Исполняющий обязанности начальника управления образования администрации города Югорска
Заместитель секретаря местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» города Югорска
Начальник управления социальной политики администрации города Югорска
Член Общественной палаты ХМАО-Югры
Имам-мухтасиб Югорской мечети
Заместитель главы города Югорска
Начальник ОМВД России по городу Югорску
Член Югорского местного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» Исполняющий обязанности директора – главного редактора МУП «ЮИИЦ»
Начальник ТКДН и ЗП администрации города Югорска
Советник руководителя
Начальник управления культуры администрации города Югорска
Начальник управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска
Протоиерей Югорской Епархии
Председатель Югорского местного отделения ЛДПР

Заместитель Югорского межрайонного прокурора
Заместитель директора МАУ «Молодежный центр «Гелиос»

Председателем комиссии А.В. Бородкиным оглашена повестка заседания. Предложений и замечаний по вопросам повестки  не поступило.

1. О мероприятиях по информационному противодействию экстремизму, реализации Стратегии государственной национальной политики, в том числе о социальной рекламе по противодействию экстремизму среди молодежи на территории муниципального образования город Югорск в СМИ в 1 полугодии 2019 года.
(Ласовская А.В., Довбыш Д.И., Бодак М.И., Красильников А.Н., Бородкин А.В.).
Решили:
1.1. Отметить, что в средствах массовой информации города Югорска осуществляется информационное сопровождение деятельности по противодействию экстремизму, реализации Стратегии государственной национальной политики.
1.2. Управлению внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска совместно с МАУ «МЦ «Гелиос» обеспечивать размещение социальной рекламы, направленной на  противодействие экстремизму, в социальных сетях.
Срок – до 30.12.2019, ежеквартально в течение 2020 года.

2. О результатах взаимодействия администрации города Югорска с религиозными организациями традиционных конфессий по организации информационно-просветительской работы, направленной на воспрепятствование попыткам внедрения в общественно-политическую жизнь идей и методов националистического и религиозно-политического экстремизма, духовно-нравственное воспитание молодежи.
(Шибанов А.Н., протоиерей Алексий Туров, имам Гаряев С.Х.).
Решили:
2.1. Отметить, что взаимодействие администрации города Югорска с Югорской Епархией и Югорской мечетью по организации информационно-просветительской работы, направленной на воспрепятствование попыткам внедрения в общественно-политическую жизнь идей и методов националистического и религиозно-политического экстремизма, духовно-нравственное воспитание молодежи, осуществляется на постоянной основе.
2.2. Рекомендовать Управлению внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска совместно с руководством Югорской мечети разработать медиа-план по освещению совместной деятельности в сфере противодействия религиозному экстремизму и духовно-нравственного воспитания молодежи на период 2019 – 2020 годы.
Срок – до 01.11.2019.

3. О миграционной ситуации в городе Югорске в 2019 году и принимаемых мерах по социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов.
(Нестерова Н.Н., Бодак М.И., Никоноров В.В., Красильников А.Н., Нерода Т.М., Бурматов В.М, Шибанов А.Н.).
Решили:
3.1. Управлению внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска совместно с Отделом по вопросам миграции ОМВД России по городу Югорску  организовать рабочую встречу с социально ориентированными некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность в сфере права, по вопросу оказания бесплатной юридической помощи иностранным гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, с последующим предоставлением информации в Межведомственную комиссию  города Югорска по противодействию экстремистской деятельности.
Срок – до 30.10.2019.

[bookmark: _GoBack]4. Информация  об исполнении  ранее принятых решений межведомственной комиссии.
Иванова Надежда Михайловна, секретарь межведомственной комиссии.
Решили:
4.1. Считать исполненными и снять с контроля:
- п. 1.2 вопроса 2 протокола № 1 от 10 декабря 2019 года.
- п. 1.3 вопроса 1 протокола № 2 от 18 июня 2019 года (в части 1 полугодия 2019 года).

Глава города Югорска, председатель
Межведомственной комиссии по противодействию
экстремистской деятельности 							А.В. Бородкин